Farsça'dan Arap edebiyatına girmiş olan Hint kökenli *Kelîle* ve *Dimne* ile onuncu yüzyılda Arap edebiyatına yine Farsça "*Hezâr Efsâne*"nin çevirisi olarak giren "*Elf Leyle* ve *Leyle*", kıssa türüne köprü vazifesi gören eserler arasında sayılmaktadır. Câhız'ın (255/869) *Kitâbü'l-bühalâ* adlı eseri, *Eş'ab*, *Nevâdiru Cüha* gibi halk hikâyeleri, Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin (597/1200) *Ahbâru'l-hamkâ* ve *l-muğaffelîn*'i ile *Kitâbü'l-ezkiyâ'sı*, İbn Sînâ (425/1037), İbn Tufeyl (581/1185) ve İbn Rüşd (595/11989)'ün felsefi kıssalarıyla Ebu'l-Alâ el-Ma'arrî (449/1057)'nin sembolik hikâyesi *Risâletü'l-ğufrân*, Arap edebiyatı kıssa türünün tarihî örnekleri arasında yer almaktadır.²⁹

Buraya kadar özet olarak naklettiğimiz bilgiler, bizi kıssa türünün insanlık tarihine eş bir tarihe sahip bulunduğu, başta Tevrat olmak üzere birçok kutsal kitap ve onlara dayanan din mensuplarının kültür ve edebiyatlarında kıssa üslûbunun kendisine önemli bir yer bulduğu gerçeğine götürmektedir.

Yûsuf Abdurrahman el-Mar'aşî, Dâru'l-ma'rife, yy. ty. I, 576; Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, IV, 181 (7568).

⁶⁴ Müslim, Zühd, 45; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 296.

⁶⁵ Tarama imkânı bulduğumuz Abdullah İbnü'l-Mübârek (181/797), Vekî b. el-Cerrâh (197/813), Esed b. Mûsâ (212/827), Ahmed b. Hanbel (241/855), Hennâd b. es-Serî (243/857) ve Beyhakî (458/1066)'nin zühd konusuna tahsis edilmiş eserleri arasında konumuza ışık tutan rivayetler, Ahmed b. Hanbel ve Vekî b. el-Cerrâh'ın eserlerinde bulunmaktadır. Bilgi için bkz. *Kitâbü'z-zühd*, I. bsk. Dâru'l-kütüb el-İlmiyye, Beyrut, 1983, s. 79-84, 104-106.

Metinde (الأبرص) kelimesiyle ifade edilen ve cildinde beyaz lekeler bulunan kişi ile (الأقرع) kelimesiyle karşılanan saçsız şahsın kıssada sınavı kaybeden kişiler olarak; âmânın ise sınavı kazanan kişi olarak temsili, kayda değer bir husustur. Bu iki tip, inkâr ve nankörlüğü, âmâ ise dürüstlük ve şükürü temsil etmektedir. İbn Hacer (852/1448) ve Aynî (855/1461)'ye göre, cilt hastalığı ve kellik, mizaç bozukluğundan kaynaklanan rahatsızlıklardır. Oysa körlük, dış etmenlerle de ortaya çıkabilir.⁶⁷ İbn Hacer ve Aynî tarafından

SÜİFD / 22

45

→

“Rahip Cüreyc ve annesi” kıssasını andırmaktadır. Bkz. *Kitâbü'z-zühd*, s. 125-126. Ayrıca bkz.

Beşîr'in rivayetinde, "bir işçiye yarım gün çalıştığı halde, iyi çalıştığı gerekçesiyle tam gün ücreti ödenmesi üzerine öfkelenip ücretini almadan çekip gittiği"⁷² şeklinde açıklanmıştır.

Kıssa, Ebû Hüreyre'den başka Nu'mân b. Beşîr, Ali, Enes b. Mâlik, İbn Ebî Evfâ, Ukbe b. Âmir ve Abdullah b. Amr gibi sahâbîler tarafından nakledilmiştir.⁷³

İbn Hacer'in (852/1448) verdiği bilgiye göre hadis Enes b. Mâlik'ten sahîh bir senetle gelmiş, Taberânî (360/971) *ed-Duâ* adlı eserinde hasen bir senetle ve başka bir tarikle nakletmiştir. Ayrıca hadis Ebû Hüreyre'den yine hasen bir senetle rivayet edilmiş olup bu rivayet İbn Hibbân'ın (354/965) *es-Sahîh* adlı eserinde yer almaktadır.⁷⁴ Yine Taberânî Ebû Hüreyre'den bir başka vecihle, Nu'mân b.

SÜİFD / 22

47

⁷¹ Buhârî, Enbiyâ, 53; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 116; İbn Hibbân, *Sahîh*, III, 178 (897); Beyhakî, *Şuabü'l-İmân*, V, 411 (7106); Taberânî, Süleyman b. Ahmed, *Müsnedü's-Şâmiyyîn*, I. bsk. thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefi, Müessesetü'r-risâle, Beyrut, 1984, IV, 228 (3149).

⁷² Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, IV, 274, No: 18441 (Şuayb el-Arnaût, hadisin *hasen*, râvîlerinin de sika olduğunu söylemiştir); Taberânî, *el-Mu'cemü'l-evsat*, III, 8 (2307).

⁷³ İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, VI, 369, 370.

⁷⁴ İbn Hibbân, *Sahîh*, III, 178 (897).

Beşîr'den hasen olan üç vecihle nakletmiştir. Bu rivayetlerden birini Ahmed b. Hanbel (241/855)⁷⁵ ve Bezzâr (292/905) da nakletmişlerdir. Diğer taraftan hadis, Hz. Ali, Ukbe b. Âmir, Abdullah b. Amr, İbn Ebî Evfâ gibi kişilerden zayıf isnatlarla da rivayet edilmiştir. Ebû Avâne (316/928) es-*Sahîh*'inde, Taberânî *ed-Duâ*'sında bu tariflerin tamamını vermişlerdir. Ukbe b. Âmir dışındaki rivayetlerde üç kissa kahramanı ile ilgili olaylar tam olarak geçmektedir.”⁷⁶

Ayrıca, çeşitli rivayetlerde, yukarıda anlatılan olaylar dizisi, farklı şekilde sıralanmıştır.

Sâbit gibi sahâbîler tarafından da rivayet edilen hadis sahihtir. Bununla birlikte her bir varyant için farklı değerlendirmeler yapılmıştır. Ebû Hüreyre hadisini Buhârî es-*Sahîh* adlı eserinde naklederken; Muâz b. Cebel hadisini Taberânî (360/),⁹⁸ Übey b. Ka'b hadisini Ebû Ya'lâ el-Mevsîlî (307/919), İbn Hıbbân (354/965),⁹⁹ Hâkim (405/1014),¹⁰⁰ ve Nesâî (303/915)¹⁰¹ rivayet etmişlerdir. İbn Hıbbân onu sahih bulurken, Hâkim isnadının sahih olduğunu fakat Buhârî-Müslim'in onu eserlerine almadıklarını belirtmiştir. Ebû Eyyûb el-Ensârî hadisini Tirmizî (279/892) rivayet etmiş¹⁰² ve "hasen-ğarîb" hükmü vermiştir. Ebû Üseyyid el-Ensârî hadisini yine Taberânî,¹⁰³ Zeyd b. Sâbit hadisini de İbn Ebi'd-Dünyâ (281/894) rivayet etmişlerdir.¹⁰⁴

⁹⁶ Buhârî, Vekâle, 10, Bed'ü'l-halk, 11; İbn Huzeyme, *Sahîh*, IV, 91 (2424); Beyhakî, *Şuabü'l-îmân*, II, 456 (2388).

⁹⁷ Bu sahâbînin adı Aynî'nin eserinde Ebû Saîd el-Ensârî olarak verilmişse de (bkz. *Umdetü'l-kârî*, XII, 147), doğrusu, Ebû Üseyyid el-Ensârî olmalıdır.